1-124/2019

24RS0027-01-2019-000893-93 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Кодинск 05 ноября 2019 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Михайловой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кежемского района Красноярского края Томочакова В.О.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Шевчук Т.М., представившей ордер № 234 от 16.10.2019 года, удостоверение № 775 от 09.01.2003 года,

при секретаре Кирюхиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, холостого, работающего в ООО «Ангара Лес» подсобным рабочим, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу – тайное хищение с банковского счета в отношении электронных денежных средств, принадлежащих ФИО1 с причинением последнему значительного ущерба при следующих обстоятельствах:

05.07.2019 года около 12 часов 55 минут у ФИО2, находящегося в магазине «Стимул», расположенном по адресу: проспект Ленинского Комсомола 2/4 г. Кодинска Кежемского района Красноярского края, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, находящиеся на расчетном счете № банковской карты ПАО «Сбербанка России» №, открытом в дополнительном офисе 8646/0443 отделения ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащие ФИО1 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, в период времени с 12 часов 55 минут 05.07.2019 года до 14 часов 20 минут 08.07.2019 года действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения наживы, осознавая общественную опасность своих действий и то, что имущество чужое, предвидя неизбежность наступления значительного ущерба для собственника имущества и желая этого, воспользовавшись тем, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства с указанного расчетного счета в общей сумме 23 614 рублей 91 копейку, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб, а именно: 

05.07.2019 г. в 12 часов 55 минут ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 710 рублей, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО1, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 710 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

05.07.2019 г. в 12 часов 55 минут ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 999 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете №, кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 999 рублей, с указанного банковского расчетного счета; 

05.07.2019 г. в 13 часов 23 минуты ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...> в «Пивном отделе», приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 985 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 985 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

05.07.2019 г. в 13 часов 24 минуты ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...> в «Пивном отделе, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 920 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 920 рублей, с указанного банковского расчетного счета; 

05.07.2019 г. в 13 часов 24 минут ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...> в «Пивном отделе», приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 206 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 206 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

05.07.2019 г. в 15 часов 09 минут ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...> в «Пивном отделе», приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 707 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 707 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

05.07.2019 г. в 15 часов 10 минут ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...> в «Пивном отделе, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 510 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 510 рублей, с указанного банковского расчетного счета; 

05.07.2019 г. в 15 часов 13 минут ФИО2 пришел в магазин «Тайга», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 173 рубля, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 173 рубля с указанного банковского расчетного счета;

05.07.2019 г. в 18 часов 56 минут ФИО2 пришел в магазин «Стимул», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 492 рубля, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 492 рубля с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 01 минуту ФИО2 пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 574 рубля 70 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 574 рубля 70 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 05 минут ФИО2 пришел в минимаркет «Колорит», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 758 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 758 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 05 минут ФИО2, находясь в минимаркете «Колорит», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки, на общую сумму 758 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 758 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 06 минут ФИО2, находясь в минимаркете «Колорит», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки, на общую сумму 500 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 500 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 06 минут ФИО2, находясь в минимаркете «Колорит», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 600 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 600 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 14 минут ФИО2 пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 765 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 765 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 15 минут ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 282 рубля 50 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 282 рубля 50 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 17 минут ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 285 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 285 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 12 часов 48 минут ФИО2, пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 469 рублей 80 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 469 рублей 80 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 13 часов 51 минуту ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 565 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 565 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 13 часов 51 минуту ФИО2, находясь в магазин «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 508 рублей 50 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 508 рублей 50 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 13 часов 54 минуты ФИО2 пришел в магазин «Овощи и Фрукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания на общую сумму 640 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 640 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 15 часов 12 минут ФИО2 пришел в минимаркет «Колорит», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 752 рубля 66 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 752 рубля 66 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 15 часов 14 минут ФИО2, находясь в минимаркете «Колорит», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 688 рублей 30 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 688 рублей 30 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 15 часов 18 минут ФИО2, находясь в минимаркете «Колорит», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 143 рубля, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 143 рубля с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 15 часов 23 минуты ФИО2, пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 352 рубля, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 352 рубля с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 17 часов 43 минут ФИО2 пришел в магазин «Тайга», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 298 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 298 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 17 часов 51 минуту ФИО2, приехал на заправочную станцию КНП АЗС 110 филиал «Восточный», расположенную по адресу: Красноярский край, Кежемский район, г. Кодинск, 1-ая Коммунальная, 1, где приобрел 20 литров бензина марки АИ-92 стоимостью 45 рублей за один литр на общую сумму 900 рублей, рассчитавшись за бензин денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 900 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 18 часов 11 минут ФИО2 пришел в магазин «Стимул», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 446 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 446 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 19 часов 13 минуту ФИО2 пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 413 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 413 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 20 часов 02 минуты ФИО2 пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел товар на общую сумму 16 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 16 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 20 часов 03 минуты ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 990 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № 

<

***> кредитной банковской карты № 4854630152531037 ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 990 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 20 часов 04 минуты ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 165 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 165 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 20 часов 07 минут ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 184 рубля 50 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 184 рубля 50 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 20 часов 11 минут ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 775 рублей 90 копеек, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО1, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 775 рублей 90 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

06.07.2019 г. в 20 часов 14 минут ФИО2, находясь в магазине «Ретро», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 390 рублей 05 копеек, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 390 рублей 05 копеек с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 08 часов 26 минут ФИО2 пришел в магазин «Сюрприз», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания на общую сумму 483 рубля, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 483 рубля с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 09 часов 45 минут ФИО2 пришел в магазин «Стимул», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 970 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 970 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 09 часов 46 минут ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 925 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 925 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 10 часов 56 минут ФИО2 пришел в магазин «Стимул», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 938 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 938 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 10 часов 57 минут ФИО2, находясь в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 88 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 88 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 12 часов 14 минут ФИО2 пришел в магазин «Тайга», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания на общую сумму 925 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 925 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 12 часов 18 минут ФИО2, находясь в магазине «Тайга», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел продукты питания на общую сумму 289 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 289 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 12 часов 37 минут ФИО2 пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты питания и спиртные напитки на общую сумму 24 рубля, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 24 рубля с указанного банковского расчетного счета; 

07.07.2019 г. в 18 часов 31 минуту ФИО2 пришел в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел товар на общую сумму 49 рублей, рассчитавшись за товар денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 49 рублей с указанного банковского расчетного счета; 

08.07.2019 г. в 14 часов 20 минут ФИО2 пришел в магазин «Колорит», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел коробок спичек на общую сумму 1 рубль, рассчитавшись за коробок спичек денежными средствами, находящимися на расчетном счете № кредитной банковской карты № ПАО «Сбербанк России», принадлежащими ФИО1, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 1 рубль с указанного банковского расчетного счета. 

Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 23 614 рублей 91 копейку.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

В соответствии с ч. 2 ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и оно заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

По ходатайству подсудимого настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением в полном объеме. При этом судом учтено, что ходатайство ФИО2 заявлено при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, добровольно, после консультаций и в присутствии защитника. Он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель, потерпевший ФИО1 и защитник не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке принятия судебного решения, не имеется.

Принимая во внимание, что за инкриминируемое ФИО2 преступление предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, согласие подсудимого с предъявленным обвинением, отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшего, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – как кража – тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета в отношении электронных денежных средств.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких; данные о личности подсудимого, который ранее не судим; работает, характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд признает: согласно п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины.

Доводы государственного обвинителя о признании смягчающим обстоятельством явку с повинной в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд не может принять во внимание, так как явка с повинной по данному делу написана ФИО2 после принятия полицией заявления потерпевшего в ходе опроса полицией обвиняемого по данному заявлению.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО2 тяжкого преступления, данные о личности ФИО2, который не судим; на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; официально трудоустроен с 03.09.2019 года, характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде в виде лишения свободы, не связанного с реальным его отбытием, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и без ограничения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для назначения более мягких видов наказания суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316 – 317 УПК РФ,

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год, возложить на осужденного обязанности:

Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписку по расчетному счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Кежемский районный суд Красноярского края.

Председательствующий: О.В. Михайлова